中共福州职业技术学院委员会

党的群众路线教育实践活动领导小组文件
榕职院群〔2014〕1号

关于印发《福州职业技术学院深入开展党的群众路线
教育实践活动学习教育听取意见环节实施方案》的通知

各党总支、直属党支部，各系（部、院）、处室、中心、馆：

    现将《福州职业技术学院深入开展党的群众路线教育实践活动学习教育听取意见环节实施方案》印发给你们，请认真组织实施。
                      中共福州职业技术学院委员会

党的群众路线教育实践活动领导小组
2014年3月10日
福州职业技术学院深入开展
党的群众路线教育实践活动学习教育听取意见环节

实施方案
为扎实做好福州职业技术学院党的群众路线教育实践活动（以下简称“教育实践活动”）学习教育听取意见环节各项工作，根据《福州职业技术学院深入开展党的群众路线教育实践活动的实施方案》，现将本环节工作作如下安排。

学习教育、听取意见这一环节是整个教育实践活动的基础，从2014年3月上旬开始，到2014年4月上旬结束，时间约4周。重点是搞好学习宣传和思想教育，深入开展调查研究，广泛听取师生群众意见，使党的群众路线在全体党员、干部中深深扎根，使践行党的根本宗旨成为党员、干部的普遍自觉。

一、深入进行动员部署

院党委组织召开由学院领导班子全体成员、全院教职工、离退休党支部书记、离退休协会会长、副会长、离退休校级领导、学生党员参加的动员大会，学习传达中央和省、市委及市委督导组精神，安排、部署教育实践活动。会前，组织参会人员对领导班子及党员领导干部进行民主评议。
二、精心组织学习教育

院教育实践办和各基层党组织结合实际制订学习教育计划，通过中心组学习、集中培训、专题辅导、交流研讨、上党课、自学等多种形式，组织党员、干部认真学习党章、党的十八大、十八届三中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，学习省委九届十次和市委十届七次全会精神以及党的光辉历史和优良传统等内容，认真研读《论群众路线——重要论述摘编》、《厉行节约、反对浪费——重要论述摘编》、《党的群众路线教育实践活动学习文件选编》等中央规定的学习材料。开展理想信念、党性党风党纪和道德品行教育，深入开展中国特色社会主义和社会主义核心价值体系宣传教育。组织参观省委实践办、省委党史办举办的“力量之源、胜利之本”党的群众路线与作风建设主题展。大力弘扬古田会议精神、才溪乡调查精神和谷文昌精神，继承“马上就办”的优良作风，深入学习詹红荔、林丹、郑伯武、吕榕麟、陈光淡等先进事迹和身边的先进典型。领导班子成员集中学习时间3-5天，交流讨论2-3次。各基层党组织要应用灵活多样、务实管用的方式，抓好基层党员、干部的学习教育，离退休党支部可采取小型、业余、分散和送学上门等方式组织党员开展学习教育。可邀请非党员干部参加学习教育。
三、开展专题研讨交流

组织党员干部立足本职岗位，通过学习研讨、座谈交流、撰写体会、参与网络讨论等方式，开展马克思主义群众观点和党的群众路线专题学习讨论，重点围绕群众路线的时代内涵，围绕中央和省、市委通报的“四风”问题典型案例，围绕本部门本系部“四风”具体表现和危害进行研讨，围绕服务师生群众工作中存在问题进行研讨，围绕服务师生、促进发展的好经验、好做法进行研讨，解决好世界观、人生观、价值观这个“总开关”问题，从思想上弄清“为了谁、依靠谁、我是谁”的问题。要积极引导党员、干部联系学院实际和学习内容谈认识、联系思想实际谈体会、联系作风建设谈收获，进一步强化宗旨意识，密切党群干群关系。
四、充分征求意见建议

贯彻省委“四下基层”、市委“四个万家”活动的要求，坚持开门搞活动，在前期“两访两创”的基础上，深入开展“三访三问三为”主题实践活动（广泛访谈学生，问情于生，为学生办实事；深入访谈教职工，问计于师，为学院谋发展；真诚走访企业，问需于企，为地方发展服务），引导广大党员、干部深入基层调查研究，采取座谈交流、入户走访、拉家常交朋友等方式，直接到师生群众中去听取意见，为对照检查、开展批评和解决问题打好基层。领导班子、领导干部要积极向各部门各单位征求意见，分别召开师生代表、民主党派和无党派人士、老同志等座谈会，面对面听取意见。学院领导班子成员要结合工作职责和个人分工，到基层联系点和相关企业听取教职工、学生、企业的意见和建议，各单位领导干部要结合岗位职责和专业建设，走访基层师生群众和相关企业，了解师生群众和企业的诉求，听取师生群众和企业的意见，增进与师生群众及企业的感情。要通过设置意见箱、开通专线电话、设立网上邮箱以及进行民主评议等方式，拓宽听取意见渠道。在征求意见过程中，特别要听取工作对象和服务对象的意见。重视来信来访等送上门的意见。对征求到的意见要原汁原味进行梳理，及时向领导班子和班子成员反馈并报送市委督导组。同时，要坚持边学边查、边改边做，确保一件一件有回应、一项一项有结果。
五、开展教育思想大讨论

根据学习和走访调研的成果，围绕贯彻党的群众路线主题，结合学院后示范建设实际，组织新一轮“深化改革强化内涵提升质量”教育思想大讨论。一要引导广大党员特别是党员领导干部深刻理解“什么是党的群众观点、为什么要树立党的群众观点、怎样践行群众观点”；二要引导广大党员特别是党员领导干部深入探讨“如何从群众中汲取智慧，不断提高办学水平”，“如何对接产业，为地方社会经济发展服务”；三要引导广大教职工深刻剖析“高职院校怎么育人、育什么样的人？”，强化党员干部的群众路线，切实增强党员干部工作的主动性、自觉性和创新性，努力办人民满意的高职教育。
六、督促检查
在学习教育、听取意见环节，院教育实践领导小组办公室要对各基层党组织学习情况进行检查，主要了解学习时间是否保证、学习内容是否落实、学习是否达到预期效果、征求意见是否广泛。

学习教育、听取意见环节结束后，各基层党组织要形成简要情况报告，报院党委教育实践活动领导小组办公室（党委工作部）。学院党委要形成简要情况报告，经市委督导组审核后，报市委教育实践活动领导小组办公室。

附件1.福州职业技术学院党的群众路线教育实践活动学习教育听取意见环节学习教育计划表
2.福州职业技术学院党的群众路线教育实践活动学习教育听取意见环节征求意见安排表
中共福州职业技术学院委员会党的群众路线教育实践活动领导小组   2014年3月10日印发

附件1

福州职业技术学院
党的群众路线教育实践活动学习教育听取意见环节

学习教育计划表
	学习形式
	学习内容
	主讲
	参加对象
	时间
	责任单位

	专题辅导报告
	坚持党的群众路线，切实转变工作作风
	游伯笙
	全体教职工党员
	2014年
元月
	纪委

	专题辅导报告
	十八届三中全会精神宣讲
	郑又贤
	全体教职工
学生代表
	2014年
元月
	党委工作部

	参加先进事迹报告会
	福建省党的群众路线教育实践活动先进典型事迹
	先进典型
	党员干部等20人
	2014年
2月
	党委工作部

	动员大会
	动员讲话
	陈承茂
	见本通知
	2014.3.5
	党委工作部

	院党委中心组学习（研讨）
 2-3次
	见本通知
	院领导班子成员
	院领导班子成员、副处
以上干部
	2014年
3-4月
	党委工作部

	集中学习4次
	见本通知
	自定
	全体党员
	2014年
3-4月
	党委工作部

各基层党组织

	参观学习
	“力量之源、胜利之本”党的群众路线与作风建设主题展
	省委实践办、省委党史办
	全体党员等
	2014年
3月下旬
	党委工作部

各基层党组织

	专题辅导报告
	学习贯彻习近平总书记系列讲话精神和党的十八届三中全会精神、中央“八项规定”，中央和省、市委关于党的群众路线教育实践活动的部署，深化高职教育改革。
	待定
	全体党员
	2014年
3-4月
	党委工作部

	新一轮教育思想大讨论及

小结
	学习体会交流
	待定
	院领导班子成员、中层
干部等
	2014年
4月上旬
	党委工作部

附件2
福州职业技术学院

党的群众路线教育实践活动学习教育听取意见环节
征集意见安排表

	时间
	征集方式
	主要内容
	责任单位

	2013年12月至

2014年2月
	班子民主生活会征求意见
	征求对学院领导班子及领导班子成员的意见和建议
	纪委

党委工作部

	2014.3.5
	动员大会前

民主评议
	对学院领导班子、班子成员、副处级以上党员干部作风建设情况进行民主评议
	教育实践办

	2014年
3-4月
	开展“三访三问三为”主题实践活动
	广泛访谈学生，问情于生，为学生办实事；深入访谈教职工，问计于师，为学院谋发展；真诚走访企业，问需于企，为地方发展服务，具体另文通知。
	党委工作部

院长办公室
教务处

学生处

各部门、系部

	2014年
3-4月
	召开4场座谈会
	教师代表座谈会
（学院发展、教师队伍建设、专业建设、实验室建设、校企合作等）
	人事处

教务处

	学生代表座谈会

（学风建设、为学生办实事情况等）
	学生工作处
团委

	民主党派及两代会代表座谈会

（民主党派参政议政、维护教职工权益等）
	党委工作部
工会

	离退休教职工座谈会

（离退休干部管理与服务等）
	人事处

	2014年
2-9月
	院领导接待日
	学院内涵建设、人才培养、作风建设、效能建设等
	院长办公室

	设置意见箱、
网上邮箱等

	院教育实践办
党委工作部
院长办公室

	举报、信访等

	纪委

PAGE
6